
    
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23.03.2018 № 164  
 

О Порядке предоставления во II полугодии 2018 года субсидий на возмещение 
части затрат  авиаперевозчикам, осуществляющим авиапассажирские перевозки на 

внутриобластном маршруте в Томской области по межмуниципальному 
сообщению «Томск-Стрежевой-Томск»  

 
 
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса  Российской Федерации, 

частью 4, 5 статьи 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Томской области от 29.12.2016 № 174-ОЗ «Об областном бюджете на 2017 
год и на плановый период 2018 и 2019 годов», Законом Томской области  
от 28.06.2017 № 65-ОЗ «Об организации транспортного обслуживания населения 
воздушным транспортом на внутриобластных маршрутах в Томской области», 
Законом Томской области от 28.06.2017 № 66-ОЗ «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации 
транспортного обслуживания населения воздушным транспортом на внутри 
областных маршрутах в Томской области», постановления Администрации 
Томской области от 29.06.2017 № 241а «Об утверждении Порядка расходования 
бюджетом муниципального образования «Городской округ Стрежевой» субвенций 
из областного бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий 
по предоставлению мер государственной поддержки авиаперевозчикам, 
осуществляющим авиапассажирские перевозки на внутриобластном маршруте в 
Томской области по межмуниципальному сообщению «Томск-Стрежевой-Томск», 
на основании статьи 11 Устава городского округа Стрежевой, в целях обеспечения 
доступности воздушных перевозок пассажиров по маршруту «Томск-Стрежевой-
Томск»  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Порядок предоставления во II полугодии 2018 года субсидий на 
возмещение части затрат авиаперевозчикам, осуществляющим авиапассажирские 
перевозки на внутриобластном маршруте в Томской области по 
межмуниципальному сообщению «Томск-Стрежевой-Томск» согласно 
приложению к настоящему постановлению.  

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 

 
 
 



    
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника 
Финансового управления Администрации городского округа Стрежевой  
Дениченко В.В. 

 
 
Мэр городского округа                      В.М. Харахорин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



    
Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 23.03.2018 № 164 

 
 

Порядок 
предоставления во II полугодии 2018 года субсидии на возмещение части 

затрат авиаперевозчикам, осуществляющим авиапассажирские перевозки 
на внутриобластном маршруте в Томской области по межмуниципальному 

сообщению «Томск-Стрежевой-Томск» 
 

1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия и порядок 
предоставления во II полугодии 2018 года из местного бюджета городского округа 
Стрежевой субсидий на возмещение части затрат авиаперевозчикам, 
осуществляющим авиапассажирские перевозки на внутриобластном маршруте в 
Томской области по межмуниципальному сообщению «Томск-Стрежевой-Томск» 
(далее – Субсидия, Порядок). 

Источником финансирования являются средства областного бюджета в 
рамках передачи полномочий в соответствии с Законом Томской области  
от 28.06.2017 № 66-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями по организации транспортного 
обслуживания населения воздушным транспортом на внутриобластных маршрутах 
в Томской области». 

2. Главным распорядителем субвенций из областного бюджета, 
предоставляемых  местному бюджету городского округа Стрежевой на цель, 
указанную в пункте 1 настоящего Порядка,  является  Администрация городского 
округа Стрежевой. 

3. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в 
значениях, определенных Воздушным кодексом Российской Федерации, Законом 
Томской области «Об организации транспортного обслуживания населения 
воздушным транспортом на внутриобластных маршрутах в Томской области». 

4. Субсидии предоставляются в пределах объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в местном бюджете городского округа Стрежевой на 2018 год на 
возмещение части затрат от осуществления с 01 июля 2018 года по 31 декабря 2018 
года воздушных перевозок пассажиров по маршруту «Томск-Стрежевой-Томск» 
(далее – Маршрут) воздушными судами в салоне экономического класса 
регулярными рейсами по специальной цене билета, установленной в пункте 5 
настоящего Порядка.  

5. Специальная цена стоимости билета по маршруту «Томск-Стрежевой-
Томск», включая налоги и сборы, устанавливается в размере 5 000 (Пять тысяч) 
рублей для отдельных категорий граждан (далее – Пассажиров): 

- граждан Российской Федерации в возрасте до 23 лет включительно; 
- граждан Российской Федерации - женщин в возрасте свыше 55 лет; 
- граждан Российской Федерации - мужчин в возрасте свыше 60 лет. 
6. Право на получение Субсидии предоставляется авиаперевозчикам, 

заключившим договор о предоставлении Субсидии (далее - Договор) и 
осуществившим воздушную перевозку пассажиров по специальной цене билета, 
указанной в пункте 5 настоящего Порядка. 

7. Для заключения Договора авиаперевозчик не позднее 05 апреля текущего 
года представляет в Администрацию городского округа Стрежевой: 



    
1) заявление о готовности осуществить воздушную перевозку пассажиров по 

специальной цене билета, указанной в пункте 5 настоящего Порядка, составленное 
в произвольной форме, с указанием маршрута, частоты выполнения регулярных 
рейсов, средней цены билета на Маршруте и типов воздушных судов, которые 
планируется использовать при воздушной перевозке пассажиров (далее - 
Заявление); 

2) подписанную руководителем авиаперевозчика справку, подтверждающую 
соответствие авиаперевозчика условию, указанному в пункте 8 настоящего 
Порядка; 

3) копии учредительных документов; 
4) копии документов о назначении руководителя заявителя; 
5) копию доверенности в случае представительства. 
8. Заявление авиаперевозчика принимается к рассмотрению при условии, что 

на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение договора, авиаперевозчик, претендующий на получение Субсидии, 
соответствует следующим требованиям: 

1) не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не 
имеет ограничения на осуществление хозяйственной деятельности; 

2) не имеет задолженности по налогам, сборам и иным обязательным 
платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок 
исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 

3) не является иностранным юридическим лицом, а также российским 
юридическим лицом, в уставном капитале которого доля участия иностранных 
юридических  лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 
предоставления информации при проведении финансовых операций (оффшорные 
зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 
процентов; 

4) не должен получать средства из местного бюджета в соответствии с 
иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1 
настоящего Порядка; 

5) не иметь просроченной задолженности по возврату в местный бюджет 
Субсидии, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе,  в соответствии 
с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед местным 
бюджетом. 

9. Администрация городского округа Стрежевой в течение трех рабочих 
дней с даты окончания приема Заявлений от авиаперевозчиков, указанной в пункте 
7 настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении Субсидии либо об 
отказе в предоставлении и в течение двух рабочих дней с даты принятия решения 
направляет авиаперевозчикам письменные уведомления о принятом решении. При 
несогласии авиаперевозчика с решением Администрации городского округа 
Стрежевой данное решение может быть обжаловано в соответствии с 
действующим законодательством. 

9.1. Критерии отбора авиаперевозчиков.    
При поступлении заявлений более чем от одного авиаперевозчика, 

Администрация городского округа Стрежевой заключает Договор с 
авиаперевозчиком, указавшим меньшее значение средней цены билета на 
Маршруте.   



    
10. При принятии решения о предоставлении Субсидии Администрация 

городского округа Стрежевой направляет авиаперевозчику проект Договора, 
посредством почтовой связи либо передает непосредственно авиаперевозчику по 
его просьбе в течение пяти рабочих дней  со дня принятия решения. 
Авиаперевозчик подписывает договор в течение пяти рабочих дней с даты 
получения проекта Договора и направляет подписанный Договор в адрес  
Администрации городского округа Стрежевой посредством почтовой связи или 
передает непосредственно в  Администрацию городского округа Стрежевой. 

Договор заключается по форме согласно Приложению к настоящему 
Порядку. 

11. Условия применения специальной цены билета устанавливаются 
авиаперевозчиком с соблюдением следующих требований: 

а) специальная цена билета устанавливается на воздушную перевозку 
пассажира по Маршруту в салоне экономического класса воздушного судна; 

б) специальная цена билета применяется для перевозки пассажиров по 
Маршруту с 01 июля 2018 года по 31 декабря 2018 года; 

в) специальная цена билета устанавливается на воздушную перевозку 
пассажира по Маршруту в одном направлении; 

г) применение иных скидок осуществляется по усмотрению 
авиаперевозчика. 

12. Субсидия предоставляется авиаперевозчику ежемесячно и 
рассчитывается по следующей формуле: 

 
V = (Pср-Рспец

 
)*N, где 

Pср
Р

 – средняя цена билета; 
спец

N – количество пассажиров, перевезенных по Маршруту за отчетный период 
по специальной цене. 

 – специальная цена билета; 

Средняя цена билета для расчета Субсидии определяется расчетным путем 
по справке, представляемой авиаперевозчиком, в которой указывается общее число 
пассажиров, перевезенных по полному тарифу за предшествующие дате 
заключения договора полные три календарных месяца, и общая полная стоимость 
(с учетом налогов и сборов) проданных этим пассажирам билетов. При этом 
средняя цена билета, учитываемая в расчете, не может превышать 8 300  
(Восемь тысяч триста) рублей (с учетом налогов и сборов).  

13. Для получения Субсидии авиаперевозчик не позднее 10-ого числа 
месяца, следующего за отчетным, предоставляет в Администрацию городского 
округа Стрежевой отчет о количестве фактически перевезенных категорий 
пассажиров, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, в отчетном месяце по 
форме, установленной Договором. 

Авиаперевозчик несет ответственность за достоверность сведений, 
содержащихся в отчете. 

14. Администрация городского округа Стрежевой в течение пяти 
календарных дней со дня получения отчета осуществляет проверку полноты и 
достоверности отчета, и принимает решение о перечислении авиаперевозчику 
Субсидии либо о неперечислении Субсидии с указанием причин отказа. 

Основаниями для отказа в перечислении Субсидии авиаперевозчику 
являются: 

1) непредставление (предоставление не в полном объеме) отчета;  
2)  недостоверность представленной авиаперевозчиком информации. 



    
15. В случае принятия Администрацией городского округа Стрежевой 

решения о перечислении Субсидии, Субсидия перечисляется на расчетный счет 
авиаперевозчика, открытый в кредитных организациях, не позднее десятого 
рабочего дня со дня предоставления Авиаперевозчиком отчета о количестве 
фактически перевезенных пассажиров по специальной цене по Маршруту. 

16. Авиаперевозчик возвращает в  местный бюджет в полном объеме 
Субсидию в случае нарушения условий, установленных при её предоставлении, а 
также остатки Субсидии, не использованные в отчетном финансовом году. 

Возврат Субсидии осуществляется в следующем порядке: 
1) возврат Субсидии осуществляется на основании письменного 

уведомления Администрации городского округа Стрежевой о подлежащей 
возврату сумме Субсидии, направленного авиаперевозчику в течение десяти 
календарных дней со дня установления факта нарушения условий предоставлении 
Субсидии, выявленного по результатам проверок, проведенных Администрацией 
городского округа Стрежевой решения и органами государственного финансового 
контроля; 

2) в течение двадцати календарных дней со дня получения письменного 
уведомления о возврате Субсидии авиаперевозчик осуществляет возврат Субсидии 
в местный бюджет по платежным реквизитам, указанным в уведомлении, или 
направляет в адрес Администрации городского округа Стрежевой ответ с 
мотивированным отказом от возврата Субсидии; 

3) в случае отказа авиаперевозчика от добровольного возврата Субсидии, 
Субсидия подлежит взысканию в судебном порядке в соответствии с действующим 
законодательством в течение тридцати календарных дней со дня истечения срока, 
установленного подпунктом 2 настоящего пункта. 

17. Администрация городского округа Стрежевой и органы 
государственного финансового контроля осуществляют обязательную проверку 
соблюдения цели, условий и порядка предоставления Субсидии.  

 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                         



    
Приложение   
к Порядку предоставления во II полугодии 2018 года 
субсидий на возмещение части затрат авиаперевозчикам, 
осуществляющим авиапассажирские перевозки на 
внутриобластном маршруте в Томской области по 
межмуниципальному сообщению «Томск-Стрежевой-
Томск»  

 
Договор № 

о предоставлении субсидии 
 

Российская Федерация Томская область город Стрежевой                          ___._____ 20__ 
 
Муниципальное образование городской округ Стрежевой, представленное 

Муниципальным казенным учреждением Администрацией городского округа Стрежевой, 
в лице Мэра городского округа Харахорина Валерия Михайловича, действующего в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава 
городского округа Стрежевой, решения Муниципальной избирательной комиссии 
городского округа Стрежевой от 17.09.2014 № 30, именуемое в дальнейшем 
«Администрация», с одной стороны, и _____________________________ (ИНН) в лице 
_________________________, действующего на основании ___________________, 
именуемое в дальнейшем «Авиаперевозчик», с другой стороны, именуемые вместе 
«Стороны», заключили настоящий договор о предоставлении субсидии (далее – Договор) 
о нижеследующем: 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Договор заключен в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, на основании Порядка предоставления во II полугодии 2018 года 
субсидий на возмещение части затрат  авиаперевозчикам, осуществляющим 
авиапассажирские перевозки на внутриобластном маршруте в Томской области по 
межмуниципальному сообщению «Томск-Стрежевой-Томск, утвержденного 
Постановлением Администрации городского округа Стрежевой от_____ №____ (далее – 
Порядок).  

2. Предмет Договора 

2.1. Предметом настоящего Договора является предоставление Администрацией 
денежных средств - субсидий на возмещение части затрат Авиаперевозчику от 
осуществления с 01 июля 2018 года по 31 декабря 2018 года воздушных перевозок 
пассажиров по маршруту «Томск-Стрежевой-Томск» (далее – Маршрут) воздушными 
судами в салонах экономического класса регулярными рейсами по специальной цене 
5 000 (Пять тысяч) рублей, включая предусмотренные законодательством налоги и сборы.  

2.2. Источником финансирования субсидии является местный бюджет городского 
округа Стрежевой. 

3. Условия и порядок предоставления субсидии 

3.1. Для получения субсидии Авиаперевозчик представляет в Администрацию 
отчет о количестве фактически перевезенных по Маршруту по специальной цене 
пассажиров: 

- граждан Российской Федерации в возрасте до 23 лет включительно; 
- граждан Российской Федерации - женщин в возрасте свыше 55 лет; 
- граждан Российской Федерации - мужчин в возрасте свыше 60 лет. 
3.2. Для идентификации граждан категорий «Молодежь» и «Пенсионеры» 

Авиаперевозчик устанавливает в автоматизированной системе бронирования (далее -АСБ) 
подклассы «М» и «П» соответственно, которые будут доступны для бронирования и 
покупки билетов в соответствии с общими Правилами бронирования и условиями 
применения специальных тарифов. Ключевым ограничением в условиях применения 
льготных тарифов (далее - УПТ) является возраст пассажира. 



    
3.3. Размер предоставляемых Авиаперевозчику субсидий составляет ___________ 

(_____________)  рублей (НДС не облагается) на одного перевезенного пассажира одним 
рейсом.  

3.4. Расчет размера предоставляемых Авиаперевозчику субсидий по настоящему 
Договору осуществляется в соответствии с Порядком. 

3.5. Авиаперевозчик не позднее 10-ого числа месяца, следующего за отчетным, 
предоставляет Администрации отчет о количестве фактически перевезенных категорий 
пассажиров, указанных в пункте 3.1. настоящего Договора в отчетном месяце. 

Форма отчета Авиаперевозчика является приложением к настоящему Договору.  
3.6. Администрация перечисляет на расчетный счет Авиаперевозчика, открытый в 

кредитной организации, субсидии не позднее десятого рабочего дня со дня 
предоставления Авиаперевозчиком отчета о количестве фактически перевезенных 
пассажиров по специальной цене по Маршруту. 

 
4. Права и обязанности Администрации 

4.1. Администрация имеет право: 
4.1.1. Запрашивать и получать от Авиаперевозчика необходимые объяснения и 

информацию. 
4.1.2. Расторгнуть Договор по соглашению сторон или в одностороннем порядке в 

случаях, указанных в пункте 8.2 Договора. 
4.2. Администрация обязуется: 
4.2.1. Предоставить субсидию Авиаперевозчику в соответствии с условиями, 

определенными настоящим Договором. 
4.2.2. Проверять соблюдение Авиаперевозчиком условий, целей и порядка 

предоставления субсидии в пределах имеющихся полномочий и в порядке, установленном 
действующим законодательством, муниципальными правовыми актами и настоящим 
Договором. 

5. Права и обязанности Авиаперевозчика 

5.1. Авиаперевозчик обязан: 
5.1.1. Выполнять регулярные пассажирские авиаперевозки с соблюдением 

требований законодательства Российской Федерации, законодательства Томской области 
и муниципальных правовых актов городского округа Стрежевой в сфере транспортного 
обслуживания населения городского округа Стрежевой воздушным транспортом на 
внутриобластных маршрутах в Томской области и условий настоящего Договора. 

5.1.2. Авиаперевозчик обеспечивает выполнение всех требований, относящихся к 
планированию и выполнению полетов в гражданской авиации РФ.  

5.2.  Авиаперевозчик вправе: 
5.2.1. Получать от Администрации необходимую документацию по 

обслуживаемым им маршрутам для надлежащей и эффективной работы. 
5.2.2. В порядке и на условиях, которые предусмотрены федеральным 

законодательством, самостоятельно обустраивать маршрут для осуществления 
пассажирских перевозок. 

5.2.3. Получать субсидии на условиях, установленных настоящим Договором. 
5.2.4. Задерживать вылет или отменять рейс по метеорологическим и иным 

причинам, связанным с обеспечением безопасности полетов и авиационной безопасности. 
5.2.5. Закрыть продажу перевозок по льготному тарифу в случае прекращения 

бюджетного финансирования или неперечислении субсидий в установленный срок,  
письменно уведомив Администрацию за десять календарных дней до даты закрытия 
продажи. 

5.3. Авиаперевозчик согласен на осуществление главным распорядителем  
бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального 
финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидий условий, целей и 
порядка их предоставления. 

6. Ответственность Сторон 

6.1. Авиаперевозчик и Администрация несут ответственность за неисполнение или 



    
ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в соответствии с 
федеральным законодательством, законодательством Томской области, муниципальными 
правовыми актами. 

7. Порядок разрешения споров 

7.1. Разногласия сторон, возникающие из выполнения условий настоящего 
Договора, подлежат урегулированию путем переговоров. 

7.2. Споры, не урегулированные Сторонами договора путем переговоров, 
передаются на рассмотрение Арбитражного суда Томской области. 

 
8. Срок действия договора и прочие условия 

8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует по 
31.12.2018.   

8.2. Администрация вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения 
договора: 

8.2.1. в случае нарушения Авиаперевозчиком условий настоящего Договора. 
8.2.2. в случае, указанном в пункте 8.2.1, настоящий Договор считается 

расторгнутым с момента получения Авиаперевозчиком соответствующего уведомления. 
8.3. Все, что не предусмотрено условиями настоящего Договора, регулируется 

федеральным законодательством, законодательством Томской области, муниципальными   
правовыми актами Администрации городского округа Стрежевой. 

8.4. Изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются 
дополнительным соглашением, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора. 

8.5. В случае изменения юридического адреса и реквизитов сторон, Стороны 
настоящего Договора в течение пяти рабочих дней со дня изменения юридического адреса 
или реквизитов, в обязательном порядке должны письменно уведомить об изменениях 
другую сторону Договора. 

8.6. В случае расторжения договора в одностороннем порядке по основаниям, 
предусмотренным пунктом 8.2.1 настоящего договора, Администрация направляет 
соответствующее уведомление Авиаперевозчику о расторжении договора в 
одностороннем порядке. 

Документы, уточняющие условия настоящего Договора, оформляются 
дополнительными соглашениями к настоящему Договору и являются его неотъемлемой 
частью. 

Проверку соответствия качества оказываемых услуг по перевозке пассажиров 
условиям, установленным договором, Администрация осуществляет силами своих 
сотрудников, а также вправе привлекать независимых экспертов. 

Условия, неурегулированные Сторонами в Договоре, регулируются 
законодательством РФ. 

8.7. Настоящий договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих 
равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

9. Адреса, реквизиты и подписи Сторон 
 

Администрация:                                    Авиаперевозчик: 
Муниципальное казенное учреждение                    ____________________________ 
Администрация городского округа Стрежевой      ___________________________ 
Адрес: 636785, Томская область, г. Стрежевой,    Адрес: ______________________ 
ул. Ермакова, 46а                                         _________________________ 
ИНН 7022005647 КПП 702201001                           ИНН/КПП ___________________ 
Р/счет № _______________________________      Р/счет № _____________________ 
_______________________________________       ________  ___________________ 
_______________________________________       к/сч. ________________________ 
БИК __________________________________        БИК ________________________ 

 
Мэр городского округа  Стрежевой                  Руководитель _________________ 
________________                                                    ___________________          



    

Приложение   
к Договору о предоставлении субсидии  
от 23.03.2018 №________ 

 
 
Отчет о фактических перевозках пассажиров за период с ________по _________2018 г. 

 
Дата составления отчета______________________ 
 
 

№ 
п/п 

 
№ 
биле
та 

 
Дата 
продажи 
авиабиле
та 

 
Дата 
перевозки 

 
Перевоз-
чик (код) 

 
Код 
тарифа 

 
Тариф 

 
Сбор 

 
Сумма к 
оплате 
итого в 
рублях 

Стоимость 
перевозки 
по тарифу 
экон-
класса 
(руб.) 

 
Фамилия, 
имя, 
отчество 
пассажира 

 
Дата  
рождения  
пассажира   

Наименование,  
серия, номер 
документа, 
удостоверяющего  
личность 

1             
             
             
             
             

 
 
 
Руководитель 
____________________  ___________________ /__________________ 
 
Главный бухгалтер 
____________________   _________________/______________________ 
 
                                                                  м.п. 
 
 
 
 
Утверждаю: 
Заместитель Мэра городского округа  по экономике и финансам, 
 начальник Финансового управления Администрации городского округа Стрежевой                              
 
                                             ________________ /__________________ 
 
                                                                    м.п. 

 


	1. Общие положения
	2. Предмет Договора
	3. Условия и порядок предоставления субсидии

